
Spojené státy po totální prohře opouštějí
Afghánistán
- CZ24 News | 14. března 2020

AFGHÁNISTÁN/USA: Válka v Afghánistánu trvá již osmnáct let. Stala se symbolem nekonečného
konfliktu, kdy ani jeden protivník není natolik silný, aby toho druhého porazil, zároveň ztráty,
alespoň na straně Spojených států a jejich spojenců, nejsou tak neúnosné, aby budily velké protesty.
Nicméně válka trvá již déle než americké angažmá ve Vietnamu. Stejně jako na Dálném východě
USA nebyly schopny zlikvidovat Vietkong, tak se nyní nedaří potlačit Tálibán. Z Vietnamu se nakonec
Američané stáhli. Zdá se, že nyní se schyluje k podobnému kroku v Afghánistánu.

Od roku 2001 ve válce zemřelo 157 tisíc lidí, z toho přes 2400 Američanů a 1100 dalších vojáků
NATO. Spojené státy do konfliktu nalily dva biliony dolarů. Přitom to, že je válka nevyhratelná, se ví
už dlouho. V prosinci deník Washington Post vydal takzvané Afghanistan Papers, šlo o soubor víc než
600 rozhovorů, které pořídil úřad Zvláštního generální inspektora pro afghánskou rekonstrukci
(anglická zkratka je SIGAR). Ten byl zřízen v roce 2008, aby nezávisle upozorňoval na nedostatky
a korupci související s válkou v zemi a vyšetřoval je. Rozhovory poskytli, většinou pod slibem
anonymity, vysoce postavení generálové, diplomaté, státní úředníci, ale i řadoví vojáci.

Krátce po zvolení Donalda Trumpa se Washington Post dozvěděl o interview, které SIGAR poskytl
generál Michael Flynn, ve kterém ostře kritizoval snažení v Afgánistánu. Vzhledem k tomu, že Flynn
se měl stát národněbezpečnostním poradcem v nové administrativě, list to zaujalo. O přepis
rozhovoru požádal na základě zákona o svobodném přístupu k informacím, ale byl odmítnut.
Po tříleté právní bitvě soud nakázal vládě uvolnit nejen rozhovor s Flynnem, ale i další záznamy,
které SIGAR pořídil.

https://cz24.news/spojene-staty-po-totalni-prohre-opousteji-afghanistan/
https://cz24.news/spojene-staty-po-totalni-prohre-opousteji-afghanistan/

